ApexBrasil
AGtNCIA BRASILEIRA OE PROMOCAo •
DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO AGÊNCIA DE PROMOÇÃO
DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL - APEX-BRASIL

CONSELHO DELIBERATIVO

DELIBERAÇÃO PRES-CDA N.o 01/2015, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

Nomear e dar posse ao
Presidente da Apex-Brasil.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Serviço Social Autônomo
Agência de Promoção de Exportações do Brasil - Apex-Brasil, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 19, inciso V, do Estatuto Social da Apex-Brasil;

CONSIDERANDO:

1) que o Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
submeteu a Excelentíssima Senhora Presidenta da República a Exposição de
Motivos nº 10, de 29 de janeiro de 2015, que propõe a indicação do senhor
DAVID BARIONI NETO para exercer o cargo de Presidente da Diretoria
Executiva do Serviço Social Autônomo Agência de Promoção de Exportações
do Brasil - Apex-Brasil;

2) que a Excelentíssima Senhora Presidenta da República, por Despacho de 11
de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 30, Seção 2,
página 2, de 12 de fevereiro de 2015, manifestou-se de acordo, e indicou o
senhor DAVID BARIONI NETO para exercer o cargo de Presidente da
Diretoria Executiva do Serviço Social Autônomo Agência de Promoção de
Exportações do Brasil - Apex-Brasil, para um mandato de quatro anos,
demissível "ad nutum", nos termos do art. 16, inciso I, do Estatuto Social da
Apex-Brasil, e em conformidade com o art. 7º, da Lei nº 10.668, de 14 de maio
de 2003, e o art. 6º, § 1 º, do Decreto nº 4.584, de 5 de fevereiro de 2003;

3) que o Presidente do Conselho Deliberativo do Serviço Social Autônomo
Agência de Promoção de Exportações do Brasil - Apex-Brasil tem a
competência de nomear e dar posse ao Presidente da APEX-Brasil, indicado pelo

SBN Quadra 2 I Lote 11
fd . Apex-Brasil
70040·0201 Brasília DF I Brasil
Tel.: +55 61 3426 0202
fa~ : + ss 61 3426 0263
www.apexbrasil.com.br

• • ApexBrasil
AG!NCIA BRASILEIRA DE PROMOCÃO "i"
Ot EJ<PORTAÇÕ[S E INVESTIMtNTOS ~

Presidente da República, nos termos do art. 19, inciso V, do Estatuto Social da
Apex-Brasil.

RESOLVE:

1) Nomear e empossar DAVID BARIONI NETO, portador da carteira de
identidade R.G. nº3818902, expedida pela SSP /SP e inscrito no C.P.F. do M.F.
sob o nº 012.237.358-85, para exercer o cargo de Presidente da Diretoria
Executiva do Serviço Social Autônomo Agência de Promoção de Exportações
do Brasil - Apex-Brasil, em substituição ao Sr. MAURÍCIO ANTÔNIO ROCHA
BORGES, por um mandato de 04 (quatro) anos a partir desta data, demissível
"ad nutum", nos termos do art. 16, inciso I, do Estatuto Social da Apex-Brasil, e
em conformidade com o art. 7º, da Lei nº 10.668, de 14 de maio de 2003, e o
art. 6º, § 1 º, do Decreto nº 4.584, de 5 de fevereiro de 2003;

3) Dê-se ciência desta Deliberação ao Conselho Deliberativo do Serviço Social
Autônomo Agência de Promoção de Exportações do Brasil -Apex-Brasil;

4) Esta Deliberação entra em 7-7nesta data.

SBN Quadra 2 l lote 11
Ed. Apcx-Brasil

A

70040-0201 Brasília DF I Brasil
Tel.: +55 613426 0202
fax: - 55 61 3426 0263
www.apexbrasil.com.br

Brasíliai DF)

,{ EIROZ MONTEIRO NETO
nte do Conselho Deliberativo